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KIRJAILIJALTA
Sivuraide. Nimi on itse asiassa monessa mielessä täydellinen 
juuri näytelmälle, sillä esityksen tie näyttämölle ei ole kulkenut 
aivan viivasuorilla kiskoilla.

Lähdin kirjoittamaan tekstiä alun perin tilaustyönä kahdelle 
teatterille, jotka eivät siihen tekstin valmistuttua sitten kuiten-
kaan tarttuneet. Tähän vaikutti merkittävästi ajankohta: elettiin 
kevättä 2020 ja koko tuntemamme maailma oli heilahtanut 
uuteen asentoon. Niin kuin hyvin tiedämme, teattereilla ja 
koko kulttuurialalla oli tässä surkeudessa vielä aivan omat, 
erityiset vaikeutensa. 

Työ ei kuitenkaan ollut turhaa. Käsissäni oli jo silloin kohtuulli-
sesti muotonsa löytänyt, dramaturgi Henna Piirron kanssa 
kehittelemäni näytelmäteksti. Pidin siitä, sen asetelmasta ja 
henkilöistä. Lapsuus ja nuoruus radanvarsikaupungissa, sen 
jälkeinen elämä Helsingissä – Sivuraide kumpusi omista koke-
muksistani mutta ei kertonut minusta vaan näistä ihmisistä, 
olemattomista mutta mahdollisista. Jotenkin ajattelin koko 
ajan, että näytelmä varmaan löytää vielä paikkansa.

Syksyllä 2021 näin sitten pitkästä aikaa ystäväni Eeva Soivion. 
Tunsin hänet KOM-teatterista, epävirallisesta henkilökohtaisesta 
teatterikoulustani, missä kirjailijana päädyin aikanaan lavalle asti.

Tajusin, että Eevahan on Elina. Eeva luki tekstin ja oli samaa 
mieltä. Mikä parasta, Eeva tiesi myös täydellisen Jönssin. Puhelu 
Jarkko Lahdelle, ja näytelmän kaksikko oli kasassa. Tässä vai-
heessa ohjaajaksi löytyi ja suostui myös Jarkon ehdottama 
Laura Mattila. Lähdimme kehittelemään näytelmää yhdessä 
eteenpäin.

Sen jälkeen seurasi se varsinainen Sivuraide. Kuuntelin Emmi-
Liia Sjöholmin äänikirjan Virtahevot, kahden näyttelijän täysin 
dialogipohjaisen tekstin. Ymmärsin että myös intiimi Sivuraide 
voisi toimia mainiosti myös niin, pelkästään äänenä. Kustantajani 
Gummerus oli ajatuksesta kiinnostunut.

Kustannustoimittajani, dramaturgi Niina Miettisen kaitsemana 
kirjoitin siis Sivuraiteesta vielä kokonaan uuden version. Henkilöt 
kirkastuivat ja tarinan kaari jäntevöityi. Vain kuunneltavaan
muotoon kirjoittaminen edellytti tiettyjä muutoksia mutta 
toisaalta myös salli hieman enemmän rönsyjä. Oli ihmeellistä 
seurata, miten paljon hienot näyttelijät saavat aikaan pelkästään 
äänillään. Tämä versio Sivuraiteesta ilmestyi toukokuussa 2024 
ja löytyy kaikista äänikirjapalveluista. Jönssin äitiä Riittaa näyt-
telee siinä Heidi Herala.

Nyt päästään sitten viimein sinne, minne oli tarkoituskin: näyt-
tämölle. Eikä ainoastaan yhdessä kaupungissa vaan kolmessa, 
ensin Lahdessa ja sen jälkeen vielä Turussa ja Helsingissä.  
Se tuntuu tietysti hienolta.

Tässä vaiheessa olen itse asettunut tässä junassa enää ainoas-
taan matkustajan asemaan ja jättänyt teatterin tekemisen sen 
varsinaisille ammattilaisille. Lauralle, Eevalle, Jarkolle ja monille, 
monille muille. Tiedän kokemuksesta, että teatteri on äärim-
mäistä ryhmätyötä, sekä hyvässä että pahassa. Koska oma  
työni kirjailijana on oikeastaan äärimmäisen ryhmätyön täydel-
linen vastakohta, näen kirkkaasti sen hyvän.

Olen onnellinen ja kiitollinen tästä matkasta. Kyllä päämää-
rälläkin on väliä, on mukavaa päästä perille, mutta niin se on: 
tärkeintä on lopulta matka. Se tehtiin yhdessä.

Juha Itkonen




